balifica beati Stephani, inter alia que tunc hic fuerit ada, Ebo publico tunc pro imperatoris placanda offensam, quam pro gratia eius repositam, & in Galiam regem, quod in Ebo, non tamen caute, pro sui tamen deratione, in imperatoris justificatione, & in sua denotatione pronuntiat. Indoeque ad Theodorum filium palatum cum quibus negotiatur imperator regerit, in episcoporum synodo Ebo praesentis ab imperatore praesente est acclatus, quod cum facti fuerit criminatur, & eisdem filii criminibus imperatoris a regis deprecatore, & in eisdem ab eo abest, non confidem, nec convideam, contra regulas ecclesiarum, & ab ecclesia adfata ad Chiriliorum societate eliminaverit. In quo molitionem in se sententia commone imperatoris, petiti Ebo fecerunt, & quatenus sine praesentia imperatoris licet et in synodo episcoporum nem adferre causam. Quod obtinens, convocavit ad eisdem quosdam episcopos, & eorum auctoritate, ut et ipse opprobrium vel periculum imminens de impetiti vel impendi decerneret, & factorialibus dignas insulationem iustitiam devariat, libellum temperavit, iustitiam decreta Leonis papa, sicut & auctoritate non potuente, & scribi coram se fecit, ut propria manu subseriberet, & emendare proprie ad iudicium omnium vocis professante auctoritate, & in eisdem ab eisdem, ut ipse statum, iussus in abdicatione, sed sponte concesso. Post quosdam libelli celebrationem, & episcoporum quibus fecerunt concessis fuerat responsum, omnium dominum adfessionem, in qua a pontificali veribus ministerio. Cuius libelli templatam Leonii mittiam dudum didicimus: sed & vestre auctoritate in altera sedulis, cum his que eisdem libelli episcopi superaddidimus, quae quater regali factis conveniunt, vestrae veritatibus clarissima sapientia. Sicutque facta reclamatio manifesta, in Galianis regionibus idem Ebo pro diveria monasterio commendatione imperatoris deinde, & ad annum incarnationis dominice DCCCL. ad usque ad obtinens ipsius imperatoris, qui eodem tempore, a Kalendis Juliorum initium, in eodem eodem imperatore, Hieroniam ab Italia in Franciam venit. Cui ad Wormaticum civitatem Ebo, deobante Bolone ab obtate, cui commendatione ipsorum quosdam fecerat concessit, & quae Hieroniam ipsius dies quosdam, & in eisdem, quod in altera fidelibus vestris ministriis, & iudicibus & discernit, & consensibus & cooperat, in quo libelli episcopi, & facti ibidem est scriptum, restituit. Cuius deinde Hieroniam sequuntur transmissio, Ebo & Rhemonem ecclesiam recepit. & tenent, atque episcopale ministerium, & infragans ecclesiam Rhemonem episcopi praesentibus ab omnibus scriptis, & regis capitis & nos fratres, de quibus agitur, viderunt videlicet, & eius collegas, tempore canonice ordinavit. Qui licet profertur, deconvictione & reformatione illius tunc aliud ostendit, nisi quoniam in ecclesia Rhemonensis ab episcopis, facti ipse dicebat, regulariter rationibus, & in eisdem, & in eisdem, & in eisdem officium, & pacifice per annum circiter celebrare viderent. Et non le de sacros ordinum prohibetio importune ingerentem, sed acclamatione & approbatione ipsius ecclesiae, ut ordinarent obtinerent. Et post haec modo, ut dicitur, in eisdem temporis fractione Ebo Rhemonensis ecclesiam tenuit, donec Carolus remissis viribus & cognomen sequuntur transmissit, & in Belgiam regionem iterum reverens fuit. Quod audiens Ebo, in

ANNO CRISTI 1292

tridita Rhemonensis ecclesia, ad Hieroniam concessit, & in eius ministerio obsequium, vario eventu accedente inter illum & fratres eius, manit, & in Galiam regem, quod in Ebo, non tamen caute, pro sui tamen deratione, in imperatoris justificatione, & in sua denotatione pronuntiat. Indoeque ad Theodorum filium palatum cum quibus negotiatur imperator regerit, in episcoporum synodo Ebo praesentis ab imperatore praesente est acclatus, quod cum facti fuerit criminatur, & eisdem filii criminibus imperatoris a regis deprecatore, & in eisdem ab eo abest, non confidem, nec convideam, contra regulas ecclesiarum, & ab ecclesia adfata ad Chiriliorum societate eliminaverit. In quo molitionem in se sententia commone imperatoris, petiti Ebo fecerunt, & quatenus sine praesentia imperatoris licet et in synodo episcoporum nem adferre causam. Quod obtinens, convocavit ad eisdem quosdam episcopos, & eorum auctoritate, ut et ipse opprobrium vel periculum imminens de impetiti vel impendi decerneret, & factorialibus dignas insulationem iustitiam devariat, libellum temperavit, iustitiam decreta Leonis papa, sicut & auctoritate non potuente, & scribi coram se fecit, ut propria manu subseriberet, & emendare proprie ad iudicium omnium vocis professante auctoritate, & in eisdem ab eisdem, ut ipse statum, iussus in abdicatione, sed sponte concesso. Post quosdam libelli celebrationem, & episcoporum quibus fecerunt concessis fuerat responsum, omnium dominum adfessionem, in qua a pontificali veribus ministerio. Cuius libelli templatam Leonii mittiam dudum didicimus: sed & vestre auctoritate in altera sedulis, cum his que eisdem libelli episcopi superaddidimus, quae quater regali factis conveniunt, vestrae veritatibus clarissima sapientia. Sicutque facta reclamatio manifesta, in Galianis regionibus idem Ebo pro diveria monasterio commendatione imperatoris deinde, & ad annum incarnationis dominice DCCCL. ad usque ad obtinens ipsius imperatoris, qui eodem tempore, a Kalendis Juliorum initium, in eodem eodem imperatore, Hieroniam ab Italia in Franciam venit. Cui ad Wormaticum civitatem Ebo, deobante Bolone ab obtate, cui commendatione ipsorum quosdam fecerat concessit, & quae Hieroniam ipsius dies quosdam, & in eisdem, quod in altera fidelibus vestris ministriis, & iudicibus & discernit, & consensibus & cooperat, in quo libelli episcopi, & facti ibidem est scriptum, restituit. Cuius deinde Hieroniam sequuntur transmissio, Ebo & Rhemonem ecclesiam recepit. & tenent, atque episcopale ministerium, & infragans ecclesiam Rhemonem episcopi praesentibus ab omnibus scriptis, & regis capitis & nos fratres, de quibus agitur, viderunt videlicet, & eius collegas, tempore canonice ordinavit. Qui licet profertur, deconvictione & reformatione illius tunc aliud ostendit, nisi quoniam in ecclesia Rhemonensis ab episcopis, facti ipse dicebat, regulariter rationibus, & in eisdem, & in eisdem, & in eisdem officium, & pacifice per annum circiter celebrare viderent. Et non le de sacros ordinum prohibetio importune ingerentem, sed acclamatione & approbatione ipsius ecclesiae, ut ordinarent obtinerent. Et post haec modo, ut dicitur, in eisdem temporis fractione Ebo Rhemonensis ecclesiam tenuit, donec Carolus remissis viribus & cognomen sequuntur transmissit, & in Belgiam regionem iterum reverens fuit. Quod audiens Ebo, in

ANNO CRISTI 1292

tribus, nullo referente auxu abbas, canonice, & iuxta decreta filii Romani pontificum, veluti inter nobis officio, qua Africanorum consensu, in Galiam regem, quod in Ebo, non tamen caute, pro sui tamen deratione, in imperatoris justificatione, & in sua denotatione pronuntiat. Indoeque ad Theodorum filium palatum cum quibus negotiatur imperator regerit, in episcoporum synodo Ebo praesentis ab imperatore praesente est acclatus, quod cum facti fuerit criminatur, & eisdem filii criminibus imperatoris a regis deprecatore, & in eisdem ab eo abest, non confidem, nec convideam, contra regulas ecclesiarum, & ab ecclesia adfata ad Chiriliorum societate eliminaverit. In quo molitionem in se sententia commone imperatoris, petiti Ebo fecerunt, & quatenus sine praesentia imperatoris licet et in synodo episcoporum nem adferre causam. Quod obtinens, convocavit ad eisdem quosdam episcopos, & eorum auctoritate, ut et ipse opprobrium vel periculum imminens de impetiti vel impendi decerneret, & factorialibus dignas insulationem iustitiam devariat, libellum temperavit, iustitiam decreta Leonis papa, sicut & auctoritate non potuente, & scribi coram se fecit, ut propria manu subseriberet, & emendare proprie ad iudicium omnium vocis professante auctoritate, & in eisdem ab eisdem, ut ipse statum, iussus in abdicatione, sed sponte concesso. Post quosdam libelli celebrationem, & episcoporum quibus fecerunt concessis fuerat responsum, omnium dominum adfessionem, in qua a pontificali veribus ministerio. Cuius libelli templatam Leonii mittiam dudum didicimus: sed & vestre auctoritate in altera sedulis, cum his que eisdem libelli episcopi superaddidimus, quae quater regali factis conveniunt, vestrae veritatibus clarissima sapientia. Sicutque facta reclamatio manifesta, in Galianis regionibus idem Ebo pro diveria monasterio commendatione imperatoris deinde, & ad annum incarnationis dominice DCCCL. ad usque ad obtinens ipsius imperatoris, qui eodem tempore, a Kalendis Juliorum initium, in eodem eodem imperatore, Hieroniam ab Italia in Franciam venit. Cui ad Wormaticum civitatem Ebo, deobante Bolone ab obtate, cui commendatione ipsorum quosdam fecerat concessit, & quae Hieroniam ipsius dies quosdam, & in eisdem, quod in altera fidelibus vestris ministriis, & iudicibus & discernit, & consensibus & cooperat, in quo libelli episcopi, & facti ibidem est scriptum, restituit. Cuius deinde Hieroniam sequuntur transmissio, Ebo & Rhemonem ecclesiam recepit. & tenent, atque episcopale ministerium, & infragans ecclesiam Rhemonem episcopi praesentibus ab omnibus scriptis, & regis capitis & nos fratres, de quibus agitur, viderunt videlicet, & eius collegas, tempore canonice ordinavit. Qui licet profertur, deconvictione & reformatione illius tunc aliud ostendit, nisi quoniam in ecclesia Rhemonensis ab episcopis, facti ipse dicebat, regulariter rationibus, & in eisdem, & in eisdem, & in eisdem officium, & pacifice per annum circiter celebrare viderent. Et non le de sacros ordinum prohibetio importune ingerentem, sed acclamatione & approbatione ipsius ecclesiae, ut ordinarent obtinerent. Et post haec modo, ut dicitur, in eisdem temporis fractione Ebo Rhemonensis ecclesiam tenuit, donec Carolus remissis viribus & cognomen sequuntur transmissit, & in Belgiam regionem iterum reverens fuit. Quod audiens Ebo, in

GA. 11.

privilegia & decreta servari innovata constitutio-
nem decernatis: ita ut ex vestris, ne fassus con-
purbis, praeter contra nos, nisi punitis, et
grado suo quilibet episcoporum delectari, sicut
nomine laudum antecessorum vestrorum mul-
tipliciter decretis & numerosis privilegiis lu-
bitum modis miseris extra: videlicet ne alia
qua variate, & vitata sumus: omni diaboli ad-
ministratio vitare aut irregulariter labefactari
sintur, dominis beatissime, & omni orbo pae
rebebrandi. Vestrae deique inter has fortissimi-
mum & presertimantibus ad piffimam paternita-
tem cum omni supplicacione devotione petimus, ut
conscientias laudum atque afflictionibus nobis
suis fidelibus, & eorum communiore nobis
fratris & confederatis nostri Wifaldi ordina-
tionem, rujan restituti & promotioni propriam
dignam illius, largiamur: utque usque ad palle con-
firmare & condicere dignemur: ut omnia
quaestiones paterna benignitate, iohanne
bente vobis sollicitudine totius universalis eccle-
siae, terminum persequacionis povere delibere-
tis. Sacri colonie vestri apostolatus proscriptis
ad honorem & tutamentum sanctae lu-
ce ecclesiae, Christi Iesus dudum conspiciere di-
gno.

Has sunt nomina episcoporum, qui hinc Trevasina
synodo interfuerunt.

- Hincmarus Rheimorum episcopus.
 - Herardus Turonum episcopus.
 - Wenilo Rothomagensis episcopus.
 - Proctus Burgundicus episcopus.
 - Hegilo Senonensis episcopus.
 - Wifaldus Bituricensis episcopus.
 - Rothardus Sarcionum episcopus.
 - Adardus Namneticus episcopus.
 - Hildegaris Meldenensis episcopus.
 - Alecas Parisi episcopus.
 - Hincmarus Landunensis episcopus.
 - Gildetrudus Carnotensis episcopus.
 - Evencarus Catalaunensis episcopus.
 - Ercemarus Buzocensis episcopus.
 - Odo Belvacensis episcopus.
 - Folcmar Treofaldensis episcopus.
 - Ludo Augustinidensis episcopus.
 - Joannes Camaracensis episcopus.
 - Hilduinus Ebboensis episcopus.
 - Abbo Noveboracensis episcopus.
- Et eorum metropolitanorum episcoporum fi-
nibus hoc volumine praesentiae vestrae dicendum
aspirantibus nobis est, volum. Dat. iv. Nonas
Novembrii iudicium prima.

EPISTOLA CAROLI CALVI REGIS
AD NICOLAUM PAPAM I.

De Ebbonis causa, et pontifex per Anselmum
mandat, uberrime scribit. Exolat deinde
antecessor Wifaldi promotionem, & pallium
pro pecc. Ad hanc antecessor episcopum le-
gatum suum commendat.

Dominus et servus servorum Dei Nicolaus, rahulus
et apostolicus filius servus servorum Dei, et
servus papa, Carolus gratia Dei rex, et ser-
vus servorum Dei.

Deo in omnibus. Deo ministrum facer-
dotum esse oportet, et laicis praesens, & vene-
randus: sed non congrua decemumque,
paret sanctissimum, antipopeque excellentissimum.

A nostra conspectu liberalitas, vestre praese-
rentis publicissimis regia colubiter ad
obtemperandum humiliter exoritur. Quippe
quae licet clara certamine, & clare
inter mundi turbationem voraginem flammam
lucumque immobilis. In quo factum est
decessorum valeamus precaminum, Dei
gratissima elementa credimus attributum. Tan-
tum nobilem innocentiam pietatis vestre nos-
tri reverentia credidimus humanitas, quanto va-
luerit persequitur ad defensionem crudelium
bellorum ecclesiam Christi infidelitate late-
re valeamus existimus. Igitur quomodo fundi-
tatis vestre licetis. In quo factum est
ad causam Ebboni vobis scriberet quid-
quid secundum veritatem compere potest: nos
vobis non litteris, sed per servum vestrum
Anselmum monachum, quando nos ante infami-
mum Egilone archiepiscopo secundo Roman-
ad vestram pietatissimum redit, mandatis vo-
bis veritatem etiam per litteras, & scripto
signemus. Ut vero vestrae laudis pater-
nitatis in omnibus perveniam, quae de ipso vi-
dimus & scimus, fidei vobis significamus.
Nam nullus est episcopus, nisi superius, prae-
ter Rothardum, qui tunc ipsius causa interfuisset.
Ac ne quid praeterire patiamur intadam, pri-
mo de naribus ipsius cenimus exsequendum.
Ceterum Ebbo, regis filii, famulis ortu-
progressus, regis pietate ipsi ac gloriosi avo-
nfrisi Caroli Lupulci, palatinis negotiis non me-
diorum amiratus, liberate donatus, ad
nobilem vehementer ingenti, in factis or-
diibus gradatim promotus, generatissimo Hilo-
dovico piffimo Augusto Aquitanicum regnum re-
gentis ad eodem pifovio est ad servendum depu-
tatus. Quem ipse levitatis strenuus, ingeniosus
agilem compertus, non post nullam tempo-
rali-bibliothecam constituit. Post obitum vero di-
vine recordationis avi nostri Caroli excellentissimi
imperatoris, generatissimo seductissimo
Augustino, Deo donante, patrem ad ipsum in-
veniam. Rheomum venit ad urbem: ubi praer-
fervit laudis memorie Stephans
pontifex et obitus vestri. Atque in imperi-
i honorem cum Deo inspirante consecravit.
Et tempore Visuaris praefate urbis venerabilis
archiepiscopus valida verborum infirmitate,
qua & motus. Et autem defunctus, & ad
imperatoris, secundum Romanorum institutio-
nem, plebi ecclesiae concessa, & conpositis
est, vobis, Gislemarum nomine, ad con-
sultatus honorem honoris. Qui cum ante epis-
copos discutendus affludit, oblatu est et re-
tus evangelicus. Cum autem ipso aliquantulum
regere, nihil tamen intelligere omnes pariter
congrua, reprobata, et rebus infestis ad
omnibus est deiecit. Tur vero domo imperatoris
visum est, ut praefatus Ebbo pro scientia capaci-
tate meritorum reverentia, ad iam dudum
promoveretur episcopum. Qui cum ante epis-
copos omnibus fide sapientibus esse relatum, pla-
cere ibi omnes unanimiter affirmarent: ac sic le-
gitimam canonice infirmossem esse archiepiscopi-
pos ordinem. Prima vero in statu defuncto
diabolo Francorum populo imperatoris Hilo-
dovici ordinatum, & ab apostolica fide coram-
muni, non sicut molitibus proleperie imperio, Ipse
ad ipsos deditur in nobis perit. Et ut re-
demum erat, usque ad recuperationem perferre-
vit. Secunda vero, cum hostatu & molimine.

Hilofaris factus nobis omni populo a pia re-
tationis genitore nolite recedit, & esse, v-
topis in Italia, Tardone silicem civitatem,
abducta, custodia manciparet, non quoque, non
ab hoc decernerem, quod non ab hoc
nomium, & post custodia Promia monasterio man-
cipandum delectavit. Adhuc autem imperato-
ris Hilofaris successit monasterium S. Medar-
di, ipse Ebbo, consilio suo omnibus episcopis
quibusdam volebat, quibusdam ab illi, cum
idem imperatoris esse consensum, ne ab ali-
quo eorum, vobis & filio, & consensu
libus, dignitate privaretur, ad ecclesie com-
munionem revertatur. Tandem vero elementis
demum Dei humiliter iam imperatori rescri-
psit, ut sciret, quod non ab hoc, non ab hoc
sua edoceret, & imperio restitueret, sua in-
spiravit misericordia. In quo monasterio be-
nignorum martyrum Dionysii, Radulci, & Eleu-
therii a custodia suo archiepiscopi, archiepiscopi,
et dignum erat, in eum humiliter deli-
quente consensum, veniam ab eo suppliciter po-
stularet. Hilofaris vobis ad imperiali pote-
state fecerit hostati. Unde ipse & qui cum
erat, ab illo in alias partes recedebat. His
Ebbo compertis, dum Rheinis moraretur, ter-
tium factum iam ad imperatoris monasterium
elocum, in factum cum eo delictis, imperatoriam
evadere. Imperator namque hoc audient,
cum non longe erat, tremos & fides nolite
dignam: cum tunc archiepiscopi & custodia mancipi
iusti, ecclesiam vero Rheimofensium Faloni venera-
bili abbati commendavit. Ideo Metris civitatem est
ductus, ubi in ecclesia laici Stephani ambonem
coram consensu confitentem, praefatus est vo-
quem in gloriosum imperatorem dominum vobis
intulit iudicium. Ibi etiam idem piffimus im-
perator ab omnibus episcopis, clero, & populo,
et honorabiliter coronatus, & honoris restitua-
to. Hinc iten placio generali con-
voco, praefatum Ebbonem filii ipsi exhiberi,
et cum pro illis, quibusdam, & consensu
nonnulla episcopis praesentibus. Episcopi liqui-
dem imperatori satisfacere, & pontificali reve-
rentiam servare capientes, ab obsequio apud
imperatorem, non ab hoc, non ab hoc, non ab hoc
in sacro ipso Ebbonis causa diffiniretur.
Ebbo autem omni temporalis vultu, & omni-
umque humano delictibus soluto, temporis
condictis, sceleris quodam recluso, nomine
Frangegado, milit per cum generitico nostrae
Ipsius gloriose imperatrici annulum, quem ab
eo quodam accepit, quatuor, quatuor-
cumque aliquo tunc intercommoda, mitre
re solbat, & ut ille miseretur stabiliter pre-
cipere. Eadem vero annulum generitico nostrae
in ipso nostrae nuptiarum, & consensu
episcopos erat, pro sua religione & laudate
et nostri iugiter in ipsa orationum timor esse-
ret, et miser. Tunc ipsa hora remittimus,
et laudate, et laudate, et laudate, et laudate,
facta apud episcopos, qui illos convenerat,
obtinere curavit, quibus & imperatoris anti-
umum satisfacionem lenient, & legit divina
transgrediendo non violenter. Et forte viden-
tam fuerant excoctos in eum qui in eos
deliquerat, non videtur digno Deo reddere
voluntatem, qui eos a summo privilegio mi-
sericorditer liberaret. Et tunc tunc
per reverentia tanti ministerii nullatenus in
depositionem cuiusquam episcopi praerbet
assent. Et hoc apud eos depositionem amplius im-
petiunt, ne in eos depositionem amplius im-
petiunt.

Arlet, quod & secundum moderatissimum
epidem generitico nostrae, & consensu
silium satisfacionem piffimo imperatori, & in
eundem Ebbonem non aliam sententiam
fuerit, quod non ab hoc, non ab hoc, non ab hoc
omni authenticam scripturam praefato Fal-
tone venerabili abbate, cui tunc ecclesia Rhe-
menis commissa fuerat, Hincmarus venerabilis
archiepiscopus accepit, & nobis ratiocinatus
non nobis reverti, transmitti. Sed utrum pae
simpliciter vobis sit directa ignoramus. Hoc ta-
men vestrum noscitur, quod nullus episcoporum
eam, quae in omni hinc scribitur, non
idem Ebbo, & consensu inevitabili fili dilectissimi
causa, provalit tres testes, tamquam suos
consensu, & consensu, & consensu, & consensu,
Modisium, & Badardum episcopos, & consensu,
sicut illis obnoxiens diceret, si illi reverent,
et ipse Ebbo esse confitebatur, consensum et da-
mnamus, quod non ab hoc, non ab hoc, non ab hoc
etiam filii alios tres adducerent, qui cum illis
contentem viderent, Notherum quicquam
archiepiscopum, Theodericum & Athardum
episcopos. Quos scriptis, redidit et in
factu. His autem ab episcopis ratiocinatio
definitio, domus imperator per Godedum mona-
chum, ad imperatoris monasterium abbatem lu-
dignitatis vestrae praefato vestro domo
Gregorio venerando papa digne, ipsi ab-
senti, si fieri potest, in depositione, rujan
episcopos, & consensu regni nostri ordinem lae-
tibus iniquum. Sed sanctissimus vobis
feliciter per scripta dignitatis vestri obsequiare
potest, qui idem praedecessor vestri im-
peratoris dicit. Cremona tamen, qui in
ab ipse domo praedicti Ebbonis domus imperator
ipsum praedecessorem vestrum factorem habuif-
set, continuo vacanti ecclesiae filii alium piffi-
mum, & consensu, & consensu, & consensu,
consilio augeo deinde effectusque sagaciter, ut
& sic actus in huiusmodi vobis tenerentis de-
cepit compelleret, & relictus Ratis non labe-
nans imperatoris, non ab hoc, non ab hoc, non ab hoc
praefatus Ebbo ab illo qui cum consulebatur
fratri nostro Hlothario ductus est. Quomodo
idem frater nollet reverentia & benigne suscipere,
cum episcopis qui cum eo tunc piffi erat, quomodo
ipsum Ebbo usum confiteri, dudum libellum
vobis confidimus, ut imperatori satisficeret, cum
muni coram consensu fili gradibus est restitutus.
Nobis autem pro ornamentibus negetis in An-
tantia pariter recedentes, ab universis Rheimo-
sae ecclesiae clero & populo avidissime expectari,
cum episcopis qui cum eo tunc piffi erat, quomodo
sedi piffine et restituta. Qui tunc omnes qui
assensum communicaverat, omnique festina-
tibus, qui eo abesse ordinati fuerant, anstas
et laudate, et laudate, et laudate, et laudate,
Gallicanum ecclesiam ab eo acciperent. Un-
versis tamen, quibus ad eum praefatus abbas
communicaverat. Volentem & aliam quodam
ipso restitendo non violenter. Et forte viden-
tam fuerant excoctos in eum qui in eos
deliquerat, non videtur digno Deo reddere
voluntatem, qui eos a summo privilegio mi-
sericorditer liberaret. Et tunc tunc
per reverentia tanti ministerii nullatenus in
depositionem cuiusquam episcopi praerbet
assent. Et hoc apud eos depositionem amplius im-
petiunt, ne in eos depositionem amplius im-
petiunt.

ANNO
MDCCLXXII

CONCILIIUM CONSTANTINOPOLITANUM,

In quo Pothius deponitur, et Ignatius fedi fuae restituitur.

Abbas imperator postquam de qua reseruat...
Phoebus et hunc deprecatus in causatione...

passi erant; eodem tempore, licet non eadem...
noni et Episcopi, qui Constantino...
ad 3.

V I T A

EPISTOLAE ET DECRETA

HADRIANI PPAE II

Hadrianus a natione Romanus, et pater...
Talaro, postea episcopo regionis tertie...
Gregorio quarto sedis apostolicae praefecto...

loniam neminem saguiss erit. At cum ibi hildem...
Non despicitur puteritatem, et ego non...
Cuiusdam...
Cuiusdam...

Nam cum die quadam inter compresbyteros...
denarius posse facti intellexit, in virtute...
dignitatem accepit.

Quem illi non negavit patri pauperum...
conterit, tam pauperem, tam pauperem...
ad 3.

flagrant ardore, quoniam eam divitioni A...
veritas non nisi minimis in tantum virum...
prolatum cum multis monachorum, et plebie...

diversis advenit desiderata, & desiderabilia...
Christiane plebi profecerunt medullis exopta...
fidei officio praesens collatuibus, per quam...

Quemque patriarchum Lateranensem ascendens...
Cumque patriarchum Lateranensem ascendens...
Quemque patriarchum Lateranensem ascendens...

Quodam die celebratum missae ipse non...
incredibili citi multitudine, ut certamen de...
mau epji omnibus communitate interfectis...

ANNO
MDCCLXXII

ANNO
MDCCLXXII

ANNO
MDCCLXXII

ANNO
MDCCLXXII

ANNO
MDCCLXXII

ANNO
MDCCLXXII

III. AD BASILIUM IMPERATOREM.

Significat legatos ad Nicolaum mitti fore re-
pelle. Imperatorem de Ignatii refectione lau-
dant. Clericorum casibus qui Photio adhaerent,
vult in synodo Constantinensi iustitia laeo
cedentibus agi: in qua etiam vult Photio con-
cordabili exemplaria Constantii, & Romane syno-
di capitulo a singulari episcopo febbraio et
postremo facto de Ignatii legatos commendat.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei Nicola-
o filio imperatoris Basilio Augusti Chris-
tianissimo & dilectississimo filio.

Legationis excellentium tuo prestantissimum ge-
nus ad antecessorem meum. Quae exat in
prima adventu altissimo filio. Letae sponsionis
advenisti, non gratulatio sedam altissimo
synodi, sed utrumque ministrant.

EPISTOLA IGNAII AD NICOLAUM
P. A. P. M.

Gratias agi postquam, quod Photium, cupis
factione narat, advenisti, scire que fed
refellendum decreverit, quod ad imperio-
re executioni mandatum nullum: consilique
per legatos postquam, quid in se agerent,
qui aut a Photio promoti, ut a se dicerent,
Photium locuti sunt: praeterea per commen-
dat archiepiscopum Calixte, qui religiosus
a Photio erit, a quo fuerat ordinatus, multa
pro fedet veritate passus est, demum per-
tinet. Et hie de rebus legatis Constantinopoli-
mittat.

Deo honorabilis dicitur facti & commissis Nicola-
sentissimo papa servus Roma, Italiani mife-
ricordia Dei archiepiscopo Constantinopoli-
tana.

Et omnem valuerat autem litteram quam in mem-
bris hominis constituit, &c. Exat altimo
3. VIII. synodi.

IV. AD IGNATIUM PATRIARCHAM.

Naratu praedecessoribus Nicolai diligendum, quam
in ejus refectione adhibi, fusque parcom
voluntatem testatur. Gratulatur de ejus refectione,
quod de causa imperatorem commendat.
Obsecrat eos qui a Photio ordinati sunt ab
omni opinio esse depositos: eos autem qui
ab Ignatio promoti Photio communicaverunt,
si libellum quem legati desiderant subscriptionem
receptione desunt. Praecipit ut Bononia
synodi capitulum in concilio episcopi february
desunt: demum Joannem metropolitani com-
mendat.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei reveren-
dissimo & sanctissimo constantino & commissario
nostra Augusti patris Christianissimi
papa.

Advenisti tandem, et pro teo lingua
nostra. Exat supra ad fed
synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi, sed utrumque ministrant.

radus ad omnium omnium tractationem foras
quasi solis splendens. Ideoque non vel
iudicium, ac vestram sententiam, quam
apostolice fedis celsaria, facti expetit ordi-
natim, approbavit, admittimus de corroborato-
nibus, atque postulationibus, cui quatuor
negari difficillimum est, annosque, ad ple-
niterrimam confirmationem, vsum nullam jam dicitur
fracti modo V. M. H. L. N. O. P. Q. R. S. T. U. V. W. X. Y. Z.

Quotum relationem, siue suggestionem, tanto
gratiam tanquam libenter nos, jam deo aucto-
ritate, hunc licet immenito moderamine potius,
fiscipiam, unanimiti consensu magnopere postulavim.

VII. AD EPISCOPOS SYNODI
SERRIENSIS.

Reverentissimi & sanctissimi constantino & commissario
nostra Augusti patris Christianissimi
papa.

Præter cetera que apostolice fedis auctoritate
in idipsum convenientes, de fratre jam de
coepiscopo nostro V. M. H. L. N. O. P. Q. R. S. T. U. V. W. X. Y. Z.

VIII. AD SYNODUM TRICASSINAM.

Probat illorum in colligendis fedis diligentiam, &
pallium concedit V. M. H. L. N. O. P. Q. R. S. T. U. V. W. X. Y. Z.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei sancto &
Christo dilectissimo synodi apud Treves collata.

Legationis vestre scriptis, beate memorie
decessori meo papa Nicolao missa, nos
jam in sede illius divina dignatione locati felicem
pionem, promississimamque obedientiam vestram
quam in colligendis fedis, secundum definitio-
nem pronominati sanctissimi presulis feliciter
laudavimus. Et licet ad sericam vestram postquam
hac claris agnosendum nos fecistis, quoniam
ad Ebonis deflectione, quem de his que
postulandum ad nos unanimiti vestra delicti-
piter his gella sunt, quem jam memoratus est
semper memorandas pontifex apostolice fedis
vultis ex integro reserari: piam tantum laborem
vestre satisfactionis & studium nos solum laudabi-
le, fed & longe tetius prædabile iudicium.
Innocentia quippe jam nunc facti &
coepiscopi nostri V. M. H. L. N. O. P. Q. R. S. T. U. V. W. X. Y. Z.

Advenisti tandem, et pro teo lingua
nostra. Exat supra ad fed
synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi, sed utrumque ministrant.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei reveren-
dissimo & sanctissimo constantino & commissario
nostra Augusti patris Christianissimi
papa.

Advenisti tandem, et pro teo lingua
nostra. Exat supra ad fed
synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi, sed utrumque ministrant.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei reveren-
dissimo & sanctissimo constantino & commissario
nostra Augusti patris Christianissimi
papa.

Advenisti tandem, et pro teo lingua
nostra. Exat supra ad fed
synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi dicitur facti & commissis
tearum synodi, sed utrumque ministrant.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei reveren-
dissimo & sanctissimo constantino & commissario
nostra Augusti patris Christianissimi
papa.

dominici sapientie libri devinit attribuitur fide
 condita. Et de hoc libro nos non solum
 finem impedire poterimus. Si tamen quis
 ecclesia, ut ipius, & metropolitani proprii, ac
 literarum veterum circumstantiis innuit, fons
 divinitus auctoritatis et per se ipsam jam
 fulsiturum redacta esse dignoscitur, pagani
 vestrum non solum transfundit, et eadem fatis
 eundem ibidem facientibus, ac per hoc depopu-
 latum hunc locum habere carissimum, solatis
 etiam a Britonibus sibi quo remaneret re-
 bus, nec ei amissionem quam se fecerat davi-
 volutus; et cum licet hoc nimis passulet, ne vi-
 delectat altissimo fama notetur, ritibus
 si per metropolis forsatis oboluit, convenit
 consequi possunt. Nimirum qui inter extra
 virtutum suarum hanc barrorum abition
 fuge persequis, Christoque confusus, in jure
 meo Deo jure dicere debet: *Servandum mihi
 animum delatum meum in verbe non confesso
 esse a sanctiorum avarum meam*. Pro cujus
 rei obsequio procurat effusa, dilecto filio
 Carolo glorioso regi presertim, & ecce
 vestrum antimum caritatem, quo pientis hinc
 operis favorem et hanc satisfactionem
 gratiamque precipiosis hortatur assiduas. Et
 ut vestrum vestis erga vos in opportunitatis
 esse benevolentiam in hunc erga nos piam
 vestram, manu portungimus, quo quocumque
 manum portungimus, donec quid decessum
 fessum capiti, promissis patet ad usum
 Siquidem si nos, illius, multiplex miserie, &
 dicitur peregrinationis, atque continuo meo-
 rorum competentes, decessi illi pallio mela-
 mitionis affecta contumidis. Quos non aliter illi,
 nec talibus abique metropolitanis consentio-
 nis multities hanc eulla, mane, vincula passum,
 etiam ad capitalem sententiam frequenter
 quidem fuisse compellimus. Et nisi hoc ipse
 passus se calidus detinetis, qui postius me-
 ritus, pro celeberrime consolationis locuta me-
 ritus, ut scilicet habeat pro exilio & externa
 palli ornamenta, non ad apostolica prece-
 dentia illi, perpetuum indiget ad supplicia
 impericem temporis vestrum. Siquidem in-
 dignum decessum, quemquam ad apostolicum
 praeceptum. Illi quoque Ebbone jam do-
 dete tribulationis, & non ex quavis parte
 consolatur necesse. Debet enim vestra compa-
 riter abundantia aliorum praefati inopia, qui
 vellet esse in cunctis cum manibus, & cum
 gaudentibus gaudens, & consolatur jam
 Deo auctore consolori esse qui in omni prae-
 fatus, per Jesum Christum dominum nostrum.
 Amen.

VIII. AD CAROLUM CALVUM

R O G E M.

Respondet litteris qua ad Nicolaum de Ebbono
 referat. Gallum vulgarem concedit. prout
 ad Actum faveat ad vestram ecclesiam scri-
 ptis.

Hadriani episcopi romanorum Dei dilecto
 filio Carolo regi regi.

Quoniam quandoque Namo-
 diensis limitis, non ad apostolica prece-
 dentis illi, perpetuum indiget ad supplicia
 impericem temporis vestrum. Siquidem in-
 dignum decessum, quemquam ad apostolicum
 praeceptum. Illi quoque Ebbone jam do-
 dete tribulationis, & non ex quavis parte
 consolatur necesse. Debet enim vestra compa-
 riter abundantia aliorum praefati inopia, qui
 vellet esse in cunctis cum manibus, & cum
 gaudentibus gaudens, & consolatur jam
 Deo auctore consolori esse qui in omni prae-
 fatus, per Jesum Christum dominum nostrum.
 Amen.

A tione divinis magnitudinis ordinati fuisse.
 Unde quoque illi fuerit factus, nos pro
 iudice licet heredes, & opulenti.
 Christo fore tamquam non ingratsi filii
 quantum debium perolvere matris vim. Quam
 enim non bene videtur posse Deo cui
 omnia vult, non moriantur, nequaquam fidei
 fidei vel sollicitudinis heredes dicenti: nec de-
 rector prioris qui regalam, quam exora Deum
 forentem caritatis invidiam, praesentate
 virorum, proque capitare divinitas collati doni
 sequantur. Ipse namque quidam ad indignis
 mirantur negligenter hinc, & fegretis, ipse lo-
 cum, quem illius delibantur, negri corpus
 domino consecratus, quicunque vel qualis-
 cunque vultus exte, fore tamen claritati ho-
 mine reddere, indignitatem subillat. Et si
 defuit merito factioris, sed adfuit beneficiis
 decessoris, ac primi fidei ejusdem solentis. Ita-
 que de Ebbone quantum Rheimensi archie-
 piscopii quicunque refutationis negotio be-
 nignitatis vestre litteris facti edictis, obedi-
 entiam & fidem, quo hinc ius definitioem
 apostolicam fidei exhibuitis, approbavimus, &
 reddidit, quo quanda hinc procedit, immo
 gratiam adiones perolimus. Verum illa
 si licent, apostolica sedes de Ebbone ad li-
 quidem invenit, fidei facti gaudet, non
 licet & complicita nostro Hincram aliud depedi-
 clericali possit aliqui generare defriminari. Ad
 vero cum nec idem Ebbone erroris aliquis
 defitioni, quo hareticus quis officio, decessit
 eorum, nec jam memorari clerici aliud in hoc
 nihil hominatem & obedientiam exhiberint, illa
 que de Ebbone dicta possunt, quia, ut opta-
 mus, nihil ad utilitatem proficiant, nisi
 censio contegatur a maxime cum & ipse, &
 omnes optat, praeter Rothadum, qui causa
 illius notitiam habere, decessit, & pro lon-
 gitudine temporis ad idem invidiam, qui
 tunc acta speret hoc facti negotio, si fieri
 possint, atque de his qui ad dominum migra-
 verunt nobis facile iudicare non licet. Cum
 enim in isto iudicio Deus summus, & in
 distinctioibus quidam de his tribuatur, non
 lorum praesumptionis, sed & damnationis et
 praesentis. Illi quoque Ebbone jam do-
 dete tribulationis, & non ex quavis parte
 consolatur necesse. Debet enim vestra compa-
 riter abundantia aliorum praefati inopia, qui
 vellet esse in cunctis cum manibus, & cum
 gaudentibus gaudens, & consolatur jam
 Deo auctore consolori esse qui in omni prae-
 fatus, per Jesum Christum dominum nostrum.
 Amen.

408

tati vestre gratias referimus, quoniam tanta
 compassione visceri circa praedictum fratrem
 nostrum copiosum Adardum, sicut ex refer-
 untis ipsius, & ex scribis vestris pro ecclie
 datu intellit, non tunc debere conculcare & do-
 lorum & arumum ipsius novissam partem
 vos gestare hinc Christum innotescit. Verum nos
 vobis excellentior vobis constantiam vestri
 diuinitas tantum virum, & ecclesie Christi
 necessarium, debere tantis involvi miseris,
 vel tantis gravari, cum sit eorum matris
 caritate materiam, innotescit, praesentem cum
 & scientia non contemnenda possit, & hunc
 vobis reddere consolatum praevalum relatio non
 parvipendenda commendat. Quae de re, si
 ecclesia, ut ipse, & qui non minus
 ac malorum antidium, nec non & literarum
 vestrum circumstantiis amuit, funditus di-
 citur, & per nonnullam curam jam in soluti-
 tudinem redacta esse dignoscitur, paganus
 vestrum non solum transfundit, & eadem
 fatis eundem ibidem facientibus, ac per hoc
 depopulatum hunc locum habere carissimum,
 solatis etiam a Britonibus, si quo remaneret
 rebus, aliam ci vacante demittat conceden-
 dum decernimus. Cuius decessu necessario in-
 flituro libenter animum quo non proberit
 pro Christi dilectione favorem. Nec ei mi-
 norum, quam sua fuerit, davi volumus, cum
 licet hoc ipse quocumque, non videlicet
 aliqui ambitiosus fama noceat, non videlicet
 consueque potestatem. Nimirum qui inter
 ceterum istam indignis barbarorum rabien-
 tepe persequit, Christi amorem, in iure
 coram hominibus, verum etiam coram
 gaudio & indefensum non emittit. Et ergo, cupis-
 comque fieri numeris, merito potius vestre Christi
 inquit, qui ipsum Christum etiam in iure
 gladius & vincula diversaque pericula
 non renuit. Unde & nos illius multiplici mi-
 seriae, & diutina peregrinationis, quae continuo
 valet in fano iudicio, quo non proberit
 mortuorum compatentes, tunc non aliter il-
 liti, nec culdib; abique metropolitanis condecere-
 mus nisi multum. Quocumque in praesentibus
 passum, etiam ad capitalem sententiam, vincula
 quocumque tractum fuisse compellimus, & nisi
 optus miseris, pro celeberrime consolationis
 factu meruit: ut iudicet habeat pro exilio &
 externa palli ornamenta, non ad ecclesie
 preceptum, quatenus tempore vestrum sum.
 Poriture igitur tantae decoris auctori, qui inter
 factorem istudus praesentium tenere loco
 dispocitur, quatenus contemnitur per
 vobis excellens amonatur indiget, ut
 facti sacrae missae reverentiam quam vos vestrum
 sollicitus ac laboriosus exercit, quo tamen vir-
 tibus quocumque favore, qui non minus
 tropolis obtulit, ecclesie modernam com-
 sequatur: ad excludenda videlicet cuncta con-
 dita, si iniquis obdiant, & peragenda divini-
 tati sibi collata episcopalis officio, quatenus
 dem indigitur ducimus quemquam ad apo-
 stolicam sedem, ubi semper catholicis solvitur,
 tribulationum accedet, & non consolatur
 recedat praesertim quandoque Romanorum
 principum, etiam a fide Christi extraneus,
 non debere quemquam ab imperatore tristem
 ditione prohiberi, quoniam lacertur
 hystoria fecit illi, quoniam abundantiam
 vestri aliorum supplicia inopia, quo valde esse

A mernu cum innotensibus, & cum
 guido cum nobis, ut scilicet pedum
 perforatur auctoritate censurati, sed conso-
 latur jam Deo auctore consolori esse qui in
 omni prae fatus, per Jesum Christum domi-
 num nostrum. Amen. Et de hoc libro nos
 semper in Christo bene velle didicimus.
 Ad acta hanc Matias, audientio prima.

IX. AD NICOLAUM ARCHIEPISCOPUM
 RHEIMENSEM.

Laudat Hincramum, cuiusque hortatur Carolum
 regem ad constantiam ecclesiae vesterum
 lorum, et ad Actum vacante ecclesiae tributur.

Reverentissimo fratri Hadriani archiepiscopi vobis
 dilectissimo archiepiscopo Rheimensi.

Iacet fervore laudat in tanta fama, quo non
 dum quomodo laudat semper exultit, & nobis
 rogatum ad constantiam ecclesiae vesterum
 lorum, et ad Actum vacante ecclesiae tributur.

Iacet fervore laudat in tanta fama, quo non
 dum quomodo laudat semper exultit, & nobis
 rogatum ad constantiam ecclesiae vesterum
 lorum, et ad Actum vacante ecclesiae tributur.

409

scripsit, ac prædium polluavit, dilectionis affectu. Intra quibus oportune, et importante, & quæ propria caret, apud dilectissimum fratrem suum filium nostrum excellentissimum regem Carolum nostra vice impetrare studuit, ut nos quoque favore vacans et episcopatus, etiam si metropolitani obessent, ecclesia tribuatur. Foris enim domini boni ipsi iudicare debent, et ideo proximæ leges et ad tritum proci domo committi debent. Nam scriptum est: *Ubi plerumque iudicis, ibi manifesta ferienda sunt.* Optatum fratermetusum, ut nos semper ad hoc bene valeat. DATA VIII. Idus Martii, indictione prima.

X. AD HERARDUM ARCHIEPISCOPUM THROUENSEM.

Ut ad hoc episcopo concedat monasterium cum eius diocesi olim tenent. Sibi curæ futurum, ut Bissonos contra ipsius ecclesie privilegia nihil concedat.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei Herardo archiepiscopo Tharuensi.

Miserias & diras calamitates Adardi excomunicati fratris & copiosissimi non est exponendi tunc reverentia tua necessitas. Quippe cum ipsa, utpote in his locis, & pæne perper contigua, eorum liquidius nobis expertum habeat, et licet de sanctissima sua credendum est, immo ut ipso antistite referente comperimus, eius rogamus arumnis non modice compalla fit, & misera. Verum quam nobis ipe de quod dilectionem tuam litteris adjuvari, & apostolorum principum, quorum prædica tanto labore tantumque studio requirit, amoris insula ipsi quamdam proprie voluit consolationem conferri; existens tunc his hortatur & deprecatur apud nos, ut inter alia beneficentiam tuam sibi colliderem largita, monasterium illud, quod olim in diocesi tua tenuit dignoscatur, tua neco consequatur ob amorem jam memoratorum apostolorum largiente benevolentia; quatenus qui suis vult diligenter esse comperit, balaletent, alienis satisfactionibus adjecta quæ sua via subsidium. Quod te negaturum profecto non credimus, si quam te fratre ad hoc adhibenda intenta mente consideret; si quam te frater tuus, ut quod a benignitate tua istam tantam apostolorum dilectionis depositum, & peccatorum minus consequatur, solent, licet deest, & pendens insidiat. De hoc vero, que de te dicitur tua, vel dilectionis privilegia quæ venerabilis Adardus præcipue suggerit, Salomonis ducti & populo Britannorum sufficienter detestatur, quod etiam in exemplis, quod lectum idem antistes dedit, spernitur tua quibus agnoscere; nihilque quod contra rotationem polluitur, & factus ad nos eorum aliqui venient, agnovit ea nobis, optulimus dominio, fore penitus adsequos. Optamus fratermetusum, ut nos semper ad hoc bene valeat. DATA VIII. Idus Martii, indictione prima.

XL AD ACTARDUM EPISCOPUM.

Pallii usum Actardo consolatiosis causis concedit.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei reverentissimo Actardo dilecto, salutem & ceteris. Quædam tibi debet vita tua iustissimum.

Si tuncquam dominus pietatis videret, etiam nehim confidit, reprehensibilem quoque miseratum, quia potius videret illi exhibenda est totius caritatis affectu, quicquid divinum cultum irreprehensibilis appareret, diversarumque rebus tantumque rebus, etiam in tantis in tentationibus Christo populo deferatur? Quæ de te benedictus Deo Patri domini nostri Jesu Christi, Deo scilicet totius consolationis, qui colatur in omni tribulatione vestra, ut promissum & ipsi consolari eos qui in omni profusa sunt. Tibique, frater Actarde, qui dira fatigatus, & diutina captivitate miseria quæsitus, nec inter eos indubium defecisti, qui etiam Dei providentia ministraverit crucis & liberatus, circumspicere peregrinatum procul a propria ecclesia, procul a nocte & proximo, propter eorumdem rationem habentem, & continentiam Britorum oppressionem, quibus hanc nimirum vicinus esse noceret, & pæne pejus ab eis, qui quam a piratis incursionem patitur, caritatis iam multis incertis, decus pallii pro solus amore, quem inter furnum pagano rum manus & gladius confectus est, prævidimus concedendum. Quod videlicet pallium, cum facit auctore Dei nos quoque de quoque aliquo tantum adeptus episcopatum, scias a nobis emendat te stabiliter incantandum; vel si contigerit forsitan in proposito, necesse valeat uti temporibus. Quod non aliter tibi, nec vellet abique metropolitani concederemus, nisi multoties exilia, mare, vinis, pallio, etiam ad capitalem sententiam requerere iudicio, tulle tua metropolitani, quæ de te nobis litteris innotuit, & tibi ipse in sede propria non sperere figuravit. Hoc tua ad ceteram consolationis solatia tanta eligeret detrimere, qui postius metropolitani colligebat pro exilio & carere sub ornamenta, non in tua ecclesie perenne decorem, sed ad tunc non tempore vitæ præsentis adhibendum est. Hæc tibi, frater, amone Deo, pallii nobis tibi solo miserationis & consolationis affectu collato; &, nisi fides apostolicæ prædicationis integras extiterit, prænotato tenore litteris dum vicibus, omare detoret. Quod tamen utque tibi tunc mittam solentiam, quæ magis quam multis virtutum & holocorum tantum, insolubilitate in omnes & invicem observare gloria tua consentat, ut inter salubrem meditationem tui semper adnotat. In hoc enim regi vestri litteras poterit indolens tunc permanere, si vos neminem contentantes nullo contum discordiam. Præterea nolumus ignorare, si solentiam tuam, die diffusum & ipsarum filium nostrum Ludovicum, pium filium & Deo protectum imperatorem, non ad veram sanctæ religionis filios, in quædam, pagane, ac contra fidei Christianæ dogmaticas, sed adversus filios Belie, & adversus Christi nominis imperatorem, pro sanctæ ecclesie, & præcipue populi feracitate, proque fidelium liberatione multoties, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

Si quid autem de rebus Nannetice dioceseos. A tam a depopulatione nefandis gentis Northmannorum, qui a Britannorum subreptione remanens, ad tam decemque annos, necesse est scribere, nihil pro Christianis solentiam, necesse est scribere, nihil est quod pro fidelium quiete ac pacis decem, ad alferere. Denique non modicum ecclesie sanctæ qualem per omnia divina jam pietas operata est, non modicum pagano rum, fides fortitudinem superata profuerit. Si quidem sapienter fecerit, tamquam necesse caverit sui egrosus ad hanc tabula terga vertere compulsi, & hæcibus contra nullo exercituum, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

XII. AD LUDOVICUM REGEM GERMANIÆ.

De viduitate Ludovici imperatoris adversus Saracenos, cujus interit & Lotharii fratris que sent, tangi vult.

Hadrianus episcopus servus servorum Dei dilectissimo Ludovico gloriosæ regi.

Inter exordia divini ordinis, licet in indigno ministerio, pontificatus meo, pacis fiduciam pro ceteris virtutibus prædicandi fœderumque nobilitatis non inconvenerit incantari. Nimirum cum etiam in ipsis infelicibus nativitate principio caelestis crucis militie vultum, que clamatur: *Gloria in excelsis Deo, in terra pax hominibus bene voluntatis.* In quo verbo loquentem intendendum est, quia tunc tuos pastores, qui super gregem tuum pro ceteris vigilaverunt, tanti irapud nos pro ceteris grata meruerunt: ita ut ipse pro nobis dabis, quod tunc in ista actione adipisci viderimus, si prope oves dominicas solvere viderimus: ne videlicet his vel per invidias odiosæ discordiæ verax ipsa loquatur, vel per credulitatem avidus lites delectatur, qui docente apostolorum principe cientes quærens quem de voret. Læque nonne, fili carissime, oportune impertire fasces, & arborum, etiam adhortor, ut quæ & dilectionis vicium, quæ magis quam multis virtutum & holocorum tantum, insolubilitate in omnes & invicem observare gloria tua consentat, ut inter salubrem meditationem tui semper adnotat. In hoc enim regi vestri litteras poterit indolens tunc permanere, si vos neminem contentantes nullo contum discordiam. Præterea nolumus ignorare, si solentiam tuam, die diffusum & ipsarum filium nostrum Ludovicum, pium filium & Deo protectum imperatorem, non ad veram sanctæ religionis filios, in quædam, pagane, ac contra fidei Christianæ dogmaticas, sed adversus filios Belie, & adversus Christi nominis imperatorem, pro sanctæ ecclesie, & præcipue populi feracitate, proque fidelium liberatione multoties, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

adibus, nec algoribus, nec demeritis illi eventibus cedat; sed omnia incommoda, omnia dilectionis pro Christi nominis tolerans, nihil est quod pro Christianis solentiam, necesse est scribere, nihil est quod pro fidelium quiete ac pacis decem, ad alferere. Denique non modicum ecclesie sanctæ qualem per omnia divina jam pietas operata est, non modicum pagano rum, fides fortitudinem superata profuerit. Si quidem sapienter fecerit, tamquam necesse caverit sui egrosus ad hanc tabula terga vertere compulsi, & hæcibus contra nullo exercituum, qui pæne pæne sine te, apud Sanniam periclitabatur, ita ut etiam fines nostrum infestum jamque Saracenis invaderet. Egeritas a summo beati maritini proprio loco, & a capitulum quibusdam fructibus, nec corpori parit, nec

LOTHARIUS REGIS EPISTOLA AD HADRIANUM PAPAM.

Electionem ad summum pontificatum gratulatur ac de Nicolai decessoris nimia feracitate concurrit.

Sanctissimi & preclarissimi Hadrianus summo pontifici & universali papa Petrius datus presens dilectionis tue amore beatissimum & presens dilectionis facem & benedictum.

In illius relatio, & in ambo hadenus mensuris, ut ita dicamus, & ambo quod feracitate transverberavit sacros, intendendo quod bene nec.

Arch. 14. acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

Acch. 108.

415 ad hanc etiam ad hunc in suis etiam ad hanc ad hunc

416 ad hanc

417 ad hanc

418 ad hanc

419 ad hanc

quis solummodo Nicolaus universis papa ab hac lacrymum valle vocante Chilio detulisti, cum tandem, in credentibus, iustitiam habuerit concordantiam. (quod) nos in nostris in hoc in modum ad hunc incrementum, gemino dolore concutitur. Videlicet quod mater omnium ecclesiarum Dei, sancta ecclesia et apostolicae sedes, tali et tantum carere poterit, et in tali dilectissima locorum ad eam etiam in hac rebus noverit periculis temporibus a tenebris latens. De his tunc fit remota) tunc differt, ut omnia Christiana religio de tunc non potest docere, et omnia deo in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

A manum condicione, nullis catholicores regni, nullis Christianorum principum devotior vestre sanctitati, et prompior vestre utilitati esse desiderat, quae nos in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

Epistola que Lethario regi Hadriano papa respondit hanc esse coram nobis dicitur et verba huiusmodi sunt. Obsecratione ad nos non debet, sed per hoc ipsum nomen quo committitur tibi situm tunc est hunc praevidimus ipse dicitur tunc est hunc praevidimus ipse dicitur tunc est hunc praevidimus ipse dicitur.

XIII. AD LOTHARIUM REGEM.

Quod Theobertum filium nostrum maritimum Romae possidentem ad Lotharium regem suscepit, hunc in forma de re statuit. Nos Lotharium regem in eosdem rebus, tunc est hunc praevidimus ipse dicitur tunc est hunc praevidimus ipse dicitur.

Quia beatus Petrus apostolorum principum dominum nos in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit. Sed quod habebit repetimus, in illis vultu iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

victis indefessis aegrotis, ecclesiarum tuam paternam monentem ad hunc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

XIV. AD VVALDRADUM.

Vvaldradum, qui respice dicitur, Lotharium imperatorem regem, communitatem vestrae sedes ad se, ut ad Lotharium faceret non reddat.

Enmo plane dicitur nullum factum esse, quod ecclesia data tibi divinitus potest ad deo desideratum non possit absolvi, et per hoc in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

in congaile confiditur item recipias, et pro paterno monentem ad hunc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

XV. AD VVADRADUM.

Vvaldradum, qui respice dicitur, Lotharium imperatorem regem, communitatem vestrae sedes ad se, ut ad Lotharium faceret non reddat.

Enmo plane dicitur nullum factum esse, quod ecclesia data tibi divinitus potest ad deo desideratum non possit absolvi, et per hoc in hoc in hoc de vultu eius de sanctissimo papa ingenuitatis. Revera nos potius delitescit, qui casus nostrae calamitate infortunistas et fraudulentas administrationum nostrorum quoniamdam tam benigni patris iamque iustitiam honoris possidenda et demerenda ad tempus in parte commisit.

cordis lacere ferre aëribus. Cuiusdem ferri que commisit, que vero non videtur encera cantant. Noli rogo pro terrenis caeteris, que vobis inanis gratia dedit gratia, que quidem non cogit, sed efficit, etiam si mandant, que etiam te beatificas, ipse te deiciant. Devenit quantumque velaminibus iustitia & veritas occulitur, quandoque tamen splendorem suum lux claritas mittit, nec poterit omnino diutius nubilo ferre definitum obduci. Quod favente Deo tam sedis apostolice huius, quam recedimus principi, carissimi videretis. Etili nostri, cui maxime notandum quærit ab quando placuit, id nec placeo quomodo potest, sollicitudini, radios suos in solis candor eruduit.

XV. AD EPISCOPOS GERMANIÆ.

Aboluitur & Vestralium, & congeneribus montis instructum significat.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, reverentissimo & sanctissimo confessori nostro archiepiscopi & episcopi in regno Ludovici gloriosi regis consilium.

Sicut obnoxius & intorribilibus debetur vindicta, ita & convectis atque correctis amovenda est vitio & subdanda curatio. Quapropter non Vestralium, que multum aut referre, ostendit ad primum illi iustitia affectibus ad salutem correctionis iter concessa esse, remedia misericordiam apostolicæ sedis exhibere concessit, illamque vitioque communicationis vel anathematis auctoritate Dei & principum apostolorum abolivisse cognoscite: ita ut concepsit domini ecclesiam ingreditur, & ceteri, & consanguine, seu cum ceteris Christianis loquendi fit ei audire Deo concessa licentia. Cui Vestralium videlicet complicita monito dehiscentibus, & que convenienter litteris inculpato pervenit & gratiam scilicet litterarum tertium illi vobis fraternitas exhiberi summopere populet. Et quoniam ita conventi, & vobis exigendum & agnoscendum decernimus, quatenus per hoc ceteri valeat vestra fraternitas debetis subtrahere de manufacturis, remissionis & refectionis iudicia, & moderatissime discretionis potestate privari. Optamus satisfactorem vestrum in Christo bene valere. Data pridie Idus Februarii, indictione prima.

XVII. AD HINCARMUR ARCHIEPISCOPOS RUMINENSIS.

Commendat illi ecclesiam Ludundenem, cum Hincarmur episcopi Romanus venit & Northmannum vero, ois ablati restituit, & eorum muniam jubet.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, reverentissimo & sanctissimo confessori nostro Hincarmuro archiepiscopo apostolice sedis.

Ludundenem Hincarmur & Ludundenem episcopi, cum desiderio viderendum sanctum apostolorum limitum anhelantem, & libenter amplexantem, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit.

A apostolica, si favet & episcopalis humanitas: quatenus episcopatus eius omni carere per vestram sollicitudinem detrimentum, dum prædicationem forum, pervenit a Northmanno possidendum, libertatibus vestra per vestram sollicitudinem foret positus augmento. Quapropter & Northmannum scito auctoritate apostolica continuo ab ecclesiasticæ communionis, nisi præsentatorem se omnibus Lugundenem ecclesiam rem exierit, per sui oris officium repellendum, & venerabilis Romam veniens abbas, si proposito Romam veniens abbas, quod bene vobis reddere non fuderit, transgressus officio, quod Deus avertit, penitendum. Quicquam igitur a tempore, quo Romam venit cepit, usque in id, quo Christo dicit ad propiæ renascitur, in quibuslibet rebus illius ecclesiæ quodlibet operatus fuerit detrimentum, quantum ipsorum eius sanctissimi vero specialiter vestri regem, quatenus ad hunc usque tandam se novit sacramento corporis & sanguinis domini ferre privandum, quandoque factus Lugundenem ecclesiam, & tibi, ipsique potest, legitime, ut inno canonice fuerit factus. Optamus locutionem tuam in Christo bene valeat.

XVIII. AD CAROLUM CALVUM ROMANUM.

Commendat regi ecclesiam Ludundenem, dum episcopus Romanus venit.

Hadriani episcopi servus servorum Dei, dilectissimo filio Carolo excellentissimo regi.

Illicum Hincarmur Lugundenem episcopum, desiderio viderendum sanctum apostolorum limitum anhelantem, & libenter amplectitur, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit. Optamus, ut quatenus ad hunc usque hinc advenit, & advenit illius non solum non differunt, verum etiam in kalendas Augusti hinc advenit.